
Квантование, кодирование (основные понятия) 
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Мощность шума квантования 
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Защищенность от шумов квантования при равномерной шкале 
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Алгоритм кодирования (кодер взвешивания) 
 

 
 

 

 







 































































2
22

"1"

"0"

2"1"2

"0"2

2"1"2

"0"2

1

22

42

22

2

1

"1"

"0"

3

3

2

21

2

2

3

123

3

1

123

3

1

2

12

2

12

2

22

2

1

0

32

1

321

m

mm

mmc

mmc

m

cc

m

c

cc

m

c

m

cc

m

c

cc

m

c

mm

cm

c

m

c

aaaaотизависимоствзнак

aU

aU

UUaU

UUaU

UUaU

UUaU

m

эталоновm

Uвеличинаaaa

Uзнакa

aaaa

mU

K

M

M

KK

KK

 

 



 

2
2,0

5,9
2

1204081

2

2
7,0

91204081

11001

17,1

7,1027,1

7,1047,1

7,187,9187,9

8,4,2,:4

109,7

9,7мВ7,9

мВ15

5

4

3

2

1










 


























кв

кв

c

коррекция

a

a

a

a

эталона

a

U

m

Пример





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
вых

U  

вх
U  

t  

РСх 

– 

i
a  

iэт
U

.
 

вх
U  

00

1
.





i

iiэт

a

aU

если

если
 

0

1
.





iвх

iiэтвх

aU

aUU

если

если
 



Неравномерная шкала квантования 
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